
                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO  
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL – CURSO SUPERIOR – DIREITO  
 
 
 
 

EDITAL Nº 01/2022 
 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO 
E DATA DA ENTREVISTA 

 
 
 
 
 
A 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 
 

 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova de redação do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
conforme listagem abaixo:  
 
 
Nº inscrição Nome candidato Nota redação 

(em pontos) 
Aprovação 

Reprovação 

 
01 

 
Nathana Santos de 

Lemos 
 

Ausente Reprovada 

 
02 

 
Clara de Freitas Dias 

Pereira 
 

Ausente Reprovada 

 
03 

 
Amanda Domingues 

Marin 
 

00 Reprovada 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035460642 · CRC: 34.7582.6552



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
04 

 
Thamires Terezinha 

Machado dos Santos 
 

Ausente Reprovada 

 
05 

 
Bruna Silveira Braga Ausente Reprovada 

 
06 

 
Júlia de Ávila Gantuss 

 
35 Aprovada para 

a entrevista 

 
07 

 
Jordan Eduardo 

Nogueira Alves 
 

Ausente Reprovado 

 
08 

 
Elisa Inácio da Silva 

 
30 Aprovada para 

a entrevista 

 
10 

  
Suzan Pelegrini Moraes 

Morowsowski 
 

Ausente Reprovada 

 
11 

 
Helena Valiente Alves 

Ribeiro 
 

30 Aprovada para 
a entrevista 

 
12 

 
Igor de Oliveira Toledo 

 
Ausente Reprovado 

 
13 

 
Matheus Santos Maciel 

Silva 
 

Ausente Reprovado 

 
14 

 
Kamylle da Silva 

Borges 
 

30 Aprovada para 
a entrevista 

 
15 

 
Henrique de Souza 

Camillo 
 

Ausente Reprovado 

 
16 

 
Mylene Corrêa Silva 

dos Santos 
 

Ausente Reprovada 

 
17 

 
Victhor Machado dos 30 

Aprovado para 
a entrevista 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035460642 · CRC: 34.7582.6552



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Santos 
 

 
18 

 
Rodrigo da Costa 

Antunes 
 

30 Aprovado para 
a entrevista 

 
19 

 
Ana Julia Martins 

Ferreira 
 

30 Aprovada para 
a entrevista 

 
20 

 
Aléxis Melo 

Nepomuceno 
 

35 Aprovado para 
a entrevista 

 
21 

 
Nicole Pompeo Almeida 

Mendes 
 

30 Aprovada para 
a entrevista 

 
22 

 
Camila Borges Saquete 

da Silva 
 

Ausente Reprovada 

 
23 

 
Vinicius Matos Ayres e 

Silva 
 

30 
Aprovado para 

a entrevista 

 
24 

 
Ana Paula de Moura 

Franco 
 

Ausente Reprovada 

 
25 

 
Thayla Cecília Lima dos 

Santos 
 

Ausente Reprovada 

 
26 

 
Jessica do Nascimento 

Sutil 
 

30 Aprovada para 
a entrevista 

 
27 

 
Jorge Augusto Hecker 

Kappel Filho 
 

30 Aprovado para 
a entrevista 

 
28 

 
Adriélie Oliveira dos 
Anjos Fontoura 

 

Ausente Reprovada 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035460642 · CRC: 34.7582.6552



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
29 

 
Ketlin Sarah Menezes 

Alves 
 

30 
Aprovada para 

a entrevista 

 
30 

 

 
Cesar Irigoyen 
Guandalin 

 

Ausente Reprovada 

 
31 

 
Felipe Weidlich 

Sommer 
 

00 Reprovado 

32 

 
Eduarda Martini 
Fischmann 

 

00 Reprovada 

33 
 

Vitor Bochi 
 

Ausente Reprovado 

34 
 

Lucas Maciel Dimare 
 

30 Reprovado 

35 
 

Gabriela Sauer 
 

Ausente Reprovada 

 
 
 
II – TORNAR PÚBLICO a convocação dos aprovados na prova de redação 
para a prova de entrevista que ocorrerá no dia 17 de março de 2021 
(quinta-feira), a partir das 13h30min, Rua Santana, 440, 6º andar, Bairro 
Farroupilha, Porto Alegre/RS, por ordem de inscrição, conforme segue 
abaixo: 
 
 
 

Nº inscrição Nome candidato Horário da Entrevista 

 
06 

 
Júlia de Ávila Gantuss 

 
13h30min 

 
08 

 
Elisa Inácio da Silva 

 
13h40min 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035460642 · CRC: 34.7582.6552



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
11 

 
Helena Valiente Alves 

Ribeiro 
 

13h50min 

 
14 

 
Kamylle da Silva Borges 

 
14h 

 
17 

 
Victhor Machado dos 

Santos 
 

14h10min 

 
18 

 
Rodrigo da Costa Antunes 

 
14h20min 

 
19 

 
Ana Julia Martins Ferreira 

 
14h30min 

 
20 

 
Aléxis Melo Nepomuceno 

 
14h40min 

 
21 

 
Nicole Pompeo Almeida 

Mendes 
 

14h50min 

 
23 

 
Vinicius Matos Ayres e 

Silva 
 

15h 

 
26 

 
Jessica do Nascimento 

Sutil 
 

15h10min 

 
27 

 
Jorge Augusto Hecker 

Kappel Filho 
 

15h20min 

 
29 

 
Ketlin Sarah Menezes Alves 

 
15h30min 

34 
 

Lucas Maciel Dimare 
 

15h40min 

 
 
 
 

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035460642 · CRC: 34.7582.6552



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

OBSERVAÇÃO: Para garantir a lisura do processo de seleção, o Cartório 
da Promotoria de Justiça Especializada Criminal realizou a extração das 
redações, que foram enviadas por e-mail, copiando os respectivos 
arquivos em pastas identificadas apenas com o número de inscrição do 
candidato, para que, a partir de então, fossem submetidas à correção.  
 

 
       Porto Alegre, 14 de março de 2022. 

 
 
 
 

Mauro Lucio da Cunha Rockenbach, 
9º Promotor de Justiça  

da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
PUBLICADO EM 14/03/2022. 

Documento assinado digitalmente por (verificado em 14/03/2022 16:16:00):

Nome: Mauro Lucio da Cunha Rockenbach
Data:   14/03/2022 16:15:15 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave SGP000035460642 e o CRC 34.7582.6552.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: SGP000035460642 · CRC: 34.7582.6552


